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1. Úvod

Dnes v 21. století považujeme četbu za naší nedílnou součást. Poskytuje nám zábavu, vzdělání

či poučení. Samotný pojem četba označuje motivovanou aktivitu/ čas, který věnujeme knihám.

Rozvoj četby dosáhl nejvyššího možného bodu, žijeme v době celosvětové gramotnosti. Kromě

zmíněné civilizační stránky, má i stránku socializační (Trávníček, 2017, s.15-16). I když máme

pocit, že čtení je individuální činnost, pravdou je, že nás knihy sdružují, propojují nás navzájem

a stávají se prostředkem naší sebereflexe (Trávníček, 2008, s. 18). Socializační role četby více

popsal ve své knize Česká čtenářská republika Jiří Trávníček, podle něj existují tři socializační

role (Trávníček, 2017, s.29):

a) Četba nás začleňuje do společnosti, jde o vztah „já“ a společnost

b) vytváří vazby mezi lidmi navzájem, tj. mezi jednotlivými čtenáři

c) čtení samo o sobě je aktem sdílení, socializace – toho, kdo čte, s tím, kdo text napsal

V minulosti zastávala kniha pozici primárního zdroje informací. Dnes svou pozici ztrácí a je

nahrazována jinými informačními technologiemi – televizí a internetem (Bubeníčková, 2011,

s.11). Právě podle těchto informačních médiích lze rozdělit čtenáře do čtyř generací, které

prožily různé společensko-historické události, které je ovlivnily, včetně jejich vztahu ke knize.

2. Historie českého čtenářství

2.1 Rozhlasová

Jedná se o generaci s největším věkovým rozpětím. Nejstarší z nich zažili až sedm státních

útvarů. Jedná se o generaci, která zažila druhou světovou válku, únorový převrat v roce 1948,

vpád okupačních vojsk v srpnu 1968 a také listopadovou revoluci 1989.

Lidé této generace pociťovali silný rozdíl mezi městem a vesnicí, tím se lišil i jejich

vztah a přístup ke knize. Na vesnicích se lidé setkávali s negramotností, děti byly svými rodiči

odháněni od knih, jako od něčeho neužitečného, co jim brání v práci, a proto si musely svůj

vztah ke knize vybudovat navzdory jejich rodinnému prostředí. Přístup ke knihám zajišťovaly

obecní knihovny, jelikož knihkupectví nebyla na vesnicích běžná (Trávníček, 2008, s. 37-38).
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Mnoho jedinců se setkalo s knihou teprve ve škole. S větším nadšením přistupovali i

k povinné četbě, i díky možnosti vzít si knihu domů. Celkově učitelé často zastávali role rodičů

a vedli děti k lásce ke knihám.

Dalším zdrojem četby bývaly noviny. Vycházely v nich romány na pokračování, např.

Karolína Světlá, nebo v Zámku a v podzámčí od Boženy Němcové (Trávníček, 2017, s.76-79).

Jde o generační tahouny České republiky, co se četby týče. Skladba knih je rozdílná

s ohledem na pohlaví. Ženy této generace dávaly přednost beletrii dobové i klasické, populární

se stala tzv. červená knihovna. Dominovaly především romány Betty MacDonaldové. Muži

naopak vybírali literaturu faktu. Pro mužskou část čtenářů se stal oblíbený časopis Mladý

hlasatel, který vycházel v letech 1935-1941. V prosinci 1938 si mohli čtenáři hlasatele poprvé

přečíst Foglarovy Rychlé šípy. Parta okolo Mirka Dušína se vrátila v roce 1945 v týdeníku

Vpřed. Do oblasti čtenářského zájmu pronikly i dobrodružné romány Julese Verneho nebo

Karla Maye. Dalším fenoménem doby byly knihy Aloise Jiráska, které se hojně četly již v době

první republiky. V 50. letech 20. století je znovu k lidem přivedla tzv. jiráskovská akce pod

patronátem tehdejšího ministra školství, umění a věd Zdeňka Nejedlého. Jednalo se o řízenou

kulturně-politickou kampaň ke stoletému výročí narození autora. Padesátá léta jsou také

obdobím vyřazování knih, které neprošly politickým výběrem. Mnoho svědků tohoto ničení si

některé exempláře vzali domů do knihovničky. Politický zásah se týkal i povinné četby. Knihy

sovětských autorů, např. Timur a jeho parta od Arkadije Gajdara, si velkou popularitu

nezískaly. (Trávníček, 2017, s.74, 80-84). Naopak Karafiátovi Broučci si našli své příznivce

napříč všemi generacemi. Ze zahraničních autorů byly hojně čteny romány Johna Steinbecka,

Ericha Marii Remarqua, Michaila Šolochova nebo Josepha Hellera. Novodobí čeští autoři tuto

generaci nezaujali. Posledními čtenými jsou Hrabal, Kundera nebo Škvorecký, naopak Michal

Viewegh je hodnocen jako autor, který píše hlavně pro obživu, tudíž se jeho knihy zdají odbyté

(Trávníček, 2017, s.85-87).

Silným konkurentem pro knihu se stal rozhlas. Zprvu se jednalo o vzácnost, jelikož rozhlasová

zařízení byla drahá. Od roku 1937 lze však rozhlas považovat za masové médium. V těžkých

dobách naší země zastával svou důležitou roli v odboji. Již za Protektorátu lidé poslouchali

zahraniční stanice a tato zkušenost přetrvala i po roce 1948, kdy se poslouchaly stanice Hlas

Amerika, Svobodná Evropa nebo BBC. Podle tehdejších průzkumů byly populární rozhlasové

hry, cestopisné přednášky, sportovní reportáže, lidová hudba nebo kabarety. Lze tedy vidět, že

lidé vnímali rozhlas jako médium zábavy, kultury a osvěty, nikoli jako zdroj informací.

V roce 1953 přichází nové médium – televize. Stejně jako u rozhlasu, i televizi si

zpočátku mohlo dovolit jen velmi málo obyvatel republiky. Jako masové médium ji
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považujeme od roku 1961. Co se pořadů týče, fascinovaní diváci koukali téměř na všechno,

později si začali vybírat pořady podle žánrů. Televize byla také vnímána jako přístroj, který

odváděl pozornost od čtení. Dnes jsou lidé rozhlasové generace již v důchodovém věku, tudíž

je pro ně televize primárním zdrojem trávení volného času (Trávníček, 2017, s. 70-71, 86).

2.2 Televizní

Jedná se o generaci šedesátých let, je jim mezi 45 a 64 lety. Vývoj osobnosti probíhal

ve značné míře v době normalizace. Vyrůstali v systému dvojí pravdy – co se říkalo na

veřejnosti, co se říkalo doma. Režim silně ovlivňoval fungování rodiny. Možnost studovat byla

podmíněna správným kádrovým profilem a politickou bezúhonností. (Trávníček, 2017, s. 90-

93). Knihy nakupují v menším počtu, hojně se navštěvují knihovny nebo si lidé půjčují knihy

mezi sebou. Roste zájem o antikvariáty (Trávníček, 2008, s.39). Mizí hranice mezi městem a

venkovem, výrazná část obyvatel se z venkova přestěhovala do města (Trávníček, 2017, s.99).

Jak již z označení generace vyplývá, dominantním médiem se pro ně stala televize.

V roce 1973 bylo zavedeno barevné vysílání. Program televize nabízel politické pořady,

sportovní vysílání, dokonce i seriálovou tvorbu – F.L. Věk, Žena za pultem nebo Nemocnice na

kraji města. (Trávníček, 2017, s.94-97).

Knižní svět generace byl rozmanitý. Dětské čtenáře těšily pohádky Boženy Němcové,

Karla Jaromíra Erbena nebo Hanse Christiana Andersena. K dostání byly i velice kvalitní

překlady děl Astrid Lindgrenové nebo Ericha Kästnera (Trávníček, 2008, s.39). Z české

produkce zaujal Ferda Mravenec Ondřeje Sekory, Lada dětem a absolutním fenoménem se stal

Krtek Zdeňka Müllera. Další novinkou byly tzv. „KODovky“ neboli knihy odvahy a

dobrodružství. Další velice populární knížkou, která se stala součástí povinné literatury, byla

Říhova Honzíkova cesta s nezapomenutelnými ilustracemi Heleny Zmatlíkové (Trávníček,

2017, s.99-101). Díky zachování domácích knihoven a vzájemnému půjčování bylo možné

zachovat odkaz Jaroslava Foglara. I přes politický zákaz vydávání jeho děl, mělo mnoho

čtenářů možnost poznat dobrodružství Rychlých šípů. Kromě sdílení knih z domácích zdrojů,

probíhalo šíření exilové a samizdatové literatury pomocí cyklostylu. Z povolené literatury si

našly své příznivce knihy Arthura Haileyho, detektivky Agathy Christie, Raymonda Chandlera


[…]


potomky koupí knih jako dárku nebo chodí s dětmi do knihovny. Svou vlastní knihovničku má

doma až 80 % z nich. Výběr knih je u nich rozmanitý.

Druhou skupinu tvořili mladiství žáci 1. základní školy Dobříš a studenti Gymnázia

Karla Čapka Dobříš ve věku 13 až 18 let bez rozdílu pohlaví. Knihu si přečte lehce nadpoloviční

většina z nich. Frekvence čtení je u většiny několikrát do měsíce, roste u nich bohužel častěji

nechuť ke čtení a knihu si vezmou do ruky jen z povinnosti. Přesto se téměř většina z nich

vyjádřila, že pocházejí z rodiny, kdy je běžné se věnovat četbě a kde jim jako malým dětem

rodiče předčítali. Co se žánru týče, odpovědi byly velmi pestré. Převládají žánry, které jsou

náročné na čtenářovu představivost jako fantasy, sci-fi a dobrodružné knihy. K otázce

elektronických knih se stavějí otevřeněji,

až 18 % jim dává přednost před tištěnou podobou. Jejich srdce si získala britská autorka J.K.

Rowlingová a američtí spisovatelé John Green a Stephan King. Knihu si vybírají nejčastěji

podle obsahu a na základě doporučení či obalu knihy.

Poslední skupinu tvoří náhodní respondenti ve věku 19 až 40 let bez rozdílu pohlaví.

Dotazník jim byl poslán přes sociální síť facebook. Jedná se již o zkušené čtenáře, kteří se mu

věnují až několikrát do týdne. Z žánrů u nich vede dobrodružství, napětí u detektivních příběhů

nebo zamilované romány. Autory si vybírají pečlivěji, podobně jako u předchozí skupiny u nich

vede J.K. Rowlingová a dvojice Stephan King a John Green. Oceňují ale i českou tvorbu,

konkrétně dílo Patrika Hartla a titul Hana od Aleny Mornštajnové. Ke klasickým titulům mají

kladný přístup. Knihu si vybírají podle doporučení, obalu, autora a využívají i nová média, např.

internetové žebříčky. Odmítají elektronické knihy a zcela jasně dávají přednost tištěné verzi.

Zcela jasně se shodli i na důležitosti literatury pro vývoj dítěte jako média, které rozšiřuje slovní

zásobu, pomáhá dětem s gramatikou a v neposlední řadě jim pomáhá rozvíjet představivost.
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8. Závěr

Bakalářská práce na téma „Literatura jako součást života dítěte“ se v teoretické části

soustředila na přiblížení čtenářského prostředí v České republice z pohledu historického až po

současnost. Knihu jako hlavní zdroj zábavy začal postupem vytlačovat příchod digitalizace. I

když byl zaznamenán pokles frekvence čtení, hlavně u mládeže, nejedná se o zcela alarmující

zprávu. Dále se práce zaměřila na hlavní faktory, které ovlivňují dětskou čtenářskou socializaci

a byly vyjmenovány důležité celostátní akce, zaměřující se na podporu čtenářství. V teoretické

části byla použita metoda analýzy informací z odborné literatury.

Praktická část se zaměřovala na zpracování výsledků dotazníkového šetření, které

probíhalo u tří skupin respondentů. Pro první dvě skupiny byly vytvořeny dotazníky, které byly

vytištěny a rozdány během října v 1. základní škole Dobříš a na Gymnáziu Karla Čapka Dobříš

k vypracování. Dotazník pro třetí skupinu byl vytvořen přes webovou stránku survio.com, poté

byl rozeslán přes sociální síť facebook. Vyplnění bylo zcela dobrovolné. Dotazník bylo možné

vyplnit během období tří měsíců, od prosince do března. Výsledky byly zaznamenány a detailně

zpracovány.

Hlavním účelem bakalářské práce bylo přibliž dětský čtenářský svět. Zjistit, jestli se

dnešní děti a mládež věnují knize, když existuje tak velká konkurence jako je internet. Při psaní

bylo prokázáno, že rodinné zázemí je tím úplně nejdůležitějším faktorem, který napoví, jestli

z dítěte vyroste čtenář.
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Příloha č.1: Dotazník pro skupinu 6-12

1. Čtete rádi knihy? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) ANO

b) NE

2. Čtou Vám rodiče knihy? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) ANO

b) NE

3. Čte se u vás doma? Pokud ano, uveď kdo (rodiče, sourozenci, prarodiče...).

4. Máte svou oblíbenou knihu? Napište jakou, a důvod, proč je Vaše oblíbená.

5. Dostáváte knihy k narozeninám nebo k Vánocům? Nebo raději chodíte do knihovny?

6. Máte doma svou vlastní knihovničku?
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Příloha č.2: Dotazník pro skupinu 13-18

1. Čtete rádi knihy? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) ANO

b) NE

2. Jak často čtete? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) Každý den

b) Několikrát do týdne

c) Několikrát do měsíce

d) Jen když musím

e) Nečtu vůbec, nebaví mě to

3. Čte se u Vás doma? Pokud ano, uveďte kdo (rodiče, prarodiče, sourozenci…)

4. Četli Vám rodiče knihy? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) ANO

b) NE

5. Jaký je Váš nejvíce a nejméně oblíbený žánr z nabídky: dobrodružný, detektivky, biografie,

thrillery, sci-fi, naučný, historický, romantický, poezie, pohádky, fantasy, humoristický?

6. Preferujete papírovou nebo elektronickou podobu knih?

7. Máte oblíbeného autora?
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8. Napište Vaše 3 oblíbené knihy.

9. Podle čeho si vybíráte knihu?

10. Čtete pro radost nebo povinně kvůli škole?