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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací a závěrem E

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

D

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Celková podobnost je

1 % a jde o literaturu v použitých zdrojích.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: D

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Proč do faktorů ovlivňujících čtenářství (kapitola 4) nejsou zahrnuty i čtečky a

internet, když je zmiňován jejich vzrůstající vliv?

2. Jakým způsobem byli vybíráni respondenti pro třetí skupinu (podkapitola 6.4 na

str. 37) a jaký vztah mají výsledky příslušného dotazníku ke dvěma předchozím

dotazníkům, obzvlášť vzhledem k tomu, že práce má být cílena na dětského

čtenáře?

3. Proč je do práce zahrnuto rozdělení generací podle J. Trávníčka (podkapitoly 2.1

až 2.4 na str. 8 až 12), když se s ním v praktické části nepracuje, neodkazuje se na

něj a uvedené informace o oblíbených knihách se neověřují?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce nemá úvod, který by dostatečně naznačil cíle, zvolenou metodologii a zdroje.

Vyjdeme-li tedy ze zadání práce (část Cíle, metody, literatura a předpoklady), lze

konstatovat, že obsah stanoveným cílům neodpovídá: nevěnuje se zmíněným

knihám, které údajně provázejí děti od dětství po pubertu – např. Děti z Bullerbynu

Astrid Lingrenové jsou zmíněny jen jednou a povrchně. Stejně tak práce není o

vlivu literatury na děti, jejich vývoj a chování. Součástí praktické části není čtení

v knihovně. Rovněž nejsou použity zdroje v zadání zmiňované. Přesnější představu

o obsahu práce lze získat až z anotace.

Teoretická část práce zahrnuje historii českého čtenářství (kapitola 2), ta je však

popsána příliš zjednodušeně, s příliš mnoha generalizacemi (jako by všichni četli

Honzíkovu cestu Bohumila Říhy, všichni nesnášeli režim, všichni po revoluci mohli

dosáhnout svých cílů, všichni vydavatelé publikovali konkrétní zmiňované autory a

s ruskými autory se neztotožnil vůbec nikdo). Proč se u 50. let mluví o tom, že si

Karafiátovi Broučci našli příznivce „napříč všemi generacemi“ (str. 9), když se píše

o jedné konkrétní generaci? Není zároveň příliš jasné, proč tato část v práci je –

její propojení s dalšími částmi je nedostatečné, grafy se zde zmíněnými

informacemi téměř nijak nekorespondují a v závěru nedochází k žádné syntéze,

která by souvislost objasňovala.

Kapitola 4 věnovaná faktorům ovlivňujícím čtenářství dítěte nepojímá tyto faktory

dostatečně komplexně: pokud je v předchozí části zmíněno, že generace počítačová

a internetová využívá čteček, on-line literatury atp., proč to není do faktorů

ovlivňujících čtenářství dětí a mládeže zahrnuto (např. u druhé zkoumané skupiny

ve věku 13 až 18 let)?

Nedostatky vykazuje i samotný výzkum, a to zejména malým počtem respondentů

(jejich počet se navíc v každé skupině liší a nesouvisí s věkovým rozptylem –

interval 13 až 18 let, tj. pětiletý, je zastoupen 60 lidmi, interval 19 až 40 let, tj. 21

let, je zastoupen 40 lidmi). Teprve dodatečně je upřesněno, kde výzkum probíhal

(na str. 22 je zmíněna ZŠ Dobříš, gymnázium až na str. 27). Výběr dospělých

respondentů není dostatečně obhájen (tvrzení, že byli vybráni „náhodně“, je

neuspokojivé), rozptyl jejich věku je příliš velký, nijak se neváže na rozdělení

generací v teoretické části práce a není bráno v potaz, jaké jiné faktory kromě

toho, že jsou ve věkové skupině 19 až 40 let, mohly/mohou mít na jejich čtenářství

vliv. Zároveň není odůvodněno, proč tato skupina v práci vlastně je – není to cílová

skupina (nesouvisí s tématem „literatura jako součást života dítěte“), nezkoumá se

její čtenářská zkušenost v dětském věku ani čtenářství jejich dětí v současnosti.

V dotazníkovém šetření není využito toho, že by se podobný sortiment otázek

zkoumal u všech tří skupin (např. i dospělých se lze zeptat, zda jim rodiče četli,

případně jestli oni sami čtou svým dětem, jestli dětem dávají knihy jako dárek,

jestli knihy v dětství dostávali a zda měli knihovničku, jaká byla jejich oblíbená

kniha v dětství atp. – teprve pak mohlo být potvrzeno/vyvráceno, zda je nějaká

kniha opravdu oblíbená napříč generacemi). Některé otázky navádějí

k předpokládané odpovědi a nemají vypovídací hodnotu (graf 9.1). Nesprávně

pojaté jsou především grafy 8 a 4.2, kdy není jasné, co přesně je stem procent,

když měl každý respondent vybrat tři tituly a někteří nevybrali nic, a graf 2.2, kdy

není jasné, jak se do procentuálního zastoupení promítá to, že respondenti měli

žánry seřadit. Zároveň – protože je respondentů málo – nemá příliš vypovídací

hodnotu např. ani graf 3.2, protože 5 % znamená, že kniha byla zmíněna dvěma

respondenty. Když ale byla zmíněna jedním, je spolu s dalšími takovými případy

zahrnuta do výseče označené jako „ostatní“. Zcela zbytné jsou pak grafy 6 a 9.

Zároveň není vhodné zmiňovat knihy bez uvedení autorství (komentář ke grafu 8).

Také nejsou nijak okomentovány žánry, které nikdo nezmínil (graf 5.1). Není jasné,

k čemu se vztahuje obrat „vzrůstající oblibou“ pod grafem 6.1. Vůči čemu je

vzrůstající? Vůči předchozí skupině? Vůči stejné skupině postupem času (což není

doloženo)? Součástí otázek je navíc často pokyn ke zdůvodnění tvrzení, ale ta jsou

v komentářích pod grafy zmíněna už jen stručně, bez vztahu k procentuálním

údajům. Číslování grafů je navíc nepřehledné a zmatečné, což lze nejnázorněji

demonstrovat na grafech 5.1 a 5.1.1 (jde o dva grafy k téže otázce, jejich číslování

by tedy mělo mít stejnou úroveň), přičemž druhý z nich není v seznamu grafů ani

popsán.

Není jasné, co má z práce vyplynout. Vlivy předpokládaných faktorů z teoretické

části práce se neověřují, stejně jako konkrétní díla zmiňovaná v teoretické části

práce a v jejím zadání – tj. díla, která děti údajně čtou. Rovněž není zkoumáno, jak

se změnilo čtenářství dětí vlivem celostátních akcí, jejichž přehled práce obsahuje

(kapitola 5). Vzorek respondentů není dostatečný a není ani jasné, co se srovnává

s čím – generace nejsou dostatečně propojeny. Tvrzení ze závěru „bylo prokázáno,

že rodinné zázemí je tím úplně nejdůležitějším faktorem, který napoví, jestli z

dítěte vyroste čtenář“ (str. 47) tedy o ničem nevypovídá, protože u prvních dvou

skupin nelze zatím ověřit, že z nich čtenáři skutečně vyrostou, u třetí nejsou

analyzovány faktory, které mohly mít vliv na čtenářství v dětství. Místo toho je

zkoumáno, co čtou dospělí nyní, z čehož následně nic nevyplyne. Grafy sice

uvádějí, že určité procento dětí rádo čte, že určitému procentu dětí rodiče četli, že

v určitém procentu domácností se čte a že určité procento dětí má doma

knihovničku, ale mezi těmito daty není zkoumána korelace a nedochází k syntéze,

která by postihla souvislost mezi těmito údaji.

Po formální stránce je práce nepřehledná: v obsahu chybí úvod a není hned jasné,

k čemu se vztahují podnadpisy druhé kapitoly. Chybí písmeno v názvu 4. kapitoly.

Objevují se také příliš citově zabarvené formulace („svědkové ničení“ – str. 9,

„romantické duše se projevily“ – str. 31) nebo vágní tvrzení: proč zrovna jen

Petiškova kniha je „spojovatelem školy a soukromí“ (str. 12) a co se tím vlastně

myslí? Zároveň není jasné, jestli je toto tvrzení (a mnohá jiná další) odněkud

převzato. Stejně tak není opatřeno zdrojem tvrzení o knihovnách, v nichž „děti

oceňují přístup k internetu“ (str. 19). Vzhledem k možnostem dnešních dětí je tato

poznámka příliš triviální. Proč je zmiňováno genderové hledisko u předčítání dětem

(str. 16)? V kontextu práce nehraje roli. V podkapitole 4.2 se dost volně nakládá

s pojmy žák a student, nebo není přihlédnuto k rozdělení na mladší a starší žáky

(jako v praktické části) a libovolně se zaměňují zcela malé děti a mládež. Co se

myslí „ženským čtenářským vzorcem“ (str. 18) a jak poznámka souvisí s krásnou

literaturou probíranou ve škole, když značnou část ve školách probírané beletrie

napsali muži o mužích? Proč by starší čtenáři měli být zároveň zkušenější (str. 39),

zvlášť když z grafů vyplývá, že někteří nečtou vůbec? Na str. 46 se zase zmiňuje,

že zkušenější čtenáři čtou vícekrát do týdne. To však platilo i pro mnohé

respondenty dětského věku. Na základě těchto tvrzení by tedy děti čtoucí několikrát

do týdne byli zkušenějšími čtenáři než dospělí, kteří nečtou, a to bez ohledu na věk.

Proč jsou čtenářské rozdíly, které si děti přinášejí z rodiny, označované jako

pomyslné (str. 17), když na jiných místech se s nimi pracuje jako s reálnými?

V práci se vyskytují pravopisné chyby („děti byly odháněni“ – str. 8, „facebook“),

zavádějící slovosled („knihu si přečte lehce nadpoloviční většina z nich“ – str. 46) a

chybné použití zájmen („jejich rodinnému prostředí“ místo „svému“ – str. 8).

Z typografického hlediska jsou špatně zapsány pomlčky (ve většině případů jsou

místo nich spojovníky) a někde je použita různá velikost písma (str. 7), chybějí

mezery za iniciálami i číslicemi v datech a za zkratkami pro stránky. Některé

odstavce nejsou odsazeny (str. 9), jiné jsou odsazeny nelogicky uprostřed věty

(str. 46). Chybná odsazení jsou také v obsahu. Objevují se hovorová slova

(„koukali“ – str. 10, „neziskovky“ – str. 21), chybné pádové vazby („do tři skupiny“

– str. 5) a složitá, špatně vytvořená souvětí s chybami v interpunkci: „U četby se k

modelu schyluje např. u hlasitého čtení, kdy je žák buď nucen za trest (vyrušování

při hodině) nahlas číst před celou třídou nebo naopak je hlasité čtení za odměnu

(povedený sloh).“ – str. 18. Objevují se také faktické chyby (domácí knihovničky

jsou označeny za nelegální zdroj – str. 12) a odklony od tématu: u mileniálů se

náhle podrobněji hovoří o Honzíkově cestě Bohumila Říhy, což sice odpovídá

původnímu zadání práce, ale nesouvisí to se zbytkem této spíše obecné kapitoly a

výzkum nic takového nepotvrdil (tj. žádný z respondentů Honzíkovu cestu

neuvedl). To je pravděpodobně dáno malým vzorkem respondentů. Faktem však

zůstává, že je pak zbytečné se o Honzíkově cestě takto povrchně zmiňovat, protože

její údajná obliba napříč třemi generacemi není dále nijak rozpracována ani

ověřována.

Práce se zdroji je též neuspokojivá. Pro celou první část (kapitola 2) je zdrojem

pouze Jiří Trávníček, byť několik různých děl. V dalších pasážích nejsou dostatečně

odlišeny ani přiblíženy průzkumy, z nichž se vychází (např. str. 15) – jde o průzkum

převzatý z J. Trávníčka, nebo z České televize? Je to tentýž průzkum, nebo jiný

(letopočet 2018 se vyskytuje u obou)? Z jakého zdroje je citován nizozemský

sociolog Kraaykamp (str. 17)? Jakými průzkumy bylo dokázáno, že na čtenářství

má vliv jen rodinné prostředí, a jiné společenské faktory ne (str. 17)? Jsou

edukační modely na str. 18 převzaty rovněž z J. Trávníčka, či nikoliv? Podle čeho

jsou řazeny elektronické zdroje? Jednotlivá Trávníčkova díla nejsou řazena ani

chronologicky, ani podle abecedy.

V přílohách chybí třetí dotazník. Odkaz na on-line dotazníky je naopak zbytný,

neboť odkazuje pouze na stránky, kde si lze dotazník vyrobit.

Datum a podpis oponenta práce: